Балансовая комиссия администрации

Бейского района Республики Хакасия
Бейский район, с.Бея, ул., Площадь Советов,20. 655770; тел.(39044)3-06-64

ПРОТОКОЛ №1
от 18 апреля 2012 года

        с.Бея

На повестке заседания: Итоги финансовой хозяйственной деятельности МП «Фармация» за 2012 год.
Присутствовали:

Председатель Балансовой комиссии, Маковеева Д.С., заместитель главы администрации по экономике и финансам.
Члены комиссии:

Зданюк И.Д., руководитель Управления финансов и экономики;

Байкалов А.А., председатель Комитета по управлению имуществом;

Золотухина О.В., начальник экономического отдела администрации;
Секретарь Балансовой комиссии, Мистриков А.А., главный специалист по учету муниципального имущества.
Приглашенные: Сырокваш Т.П., и.о. директора МП «Фармация».

      Малыхина Т.М., главный бухгалтер МП «Фармация».

Отсутствовал:

Козин А.С. – начальник юридического отдела, в связи с участием в Комиссии по законодательств и правопорядку Совета депутатов Бейского района;

I Вводная часть

Полное наименование предприятия: Муниципальное предприятие «Фармация», учредитель Администрация Бейского района Республики Хакасия.

Местонахождение: Республика Хакасия, Бейский район, село Бея, ул. Октябрьская, 101

Отраслевая принадлежность, вид деятельности: Обеспечение населения лекарственными средствами, в том числе сильнодействующими и медицинскими изделиями.

Оценка финансово-хозяйственной деятельности предприятия проведена экономическим отделом администрации Бейского района.

II Аналитическая часть

Анализ доходов и расходов предприятия

За 12 месяцев 2011г. выручка предприятия от продажи товаров, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов) составила 3835 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, работ, услуг – 4129 тыс. руб.

Полученный убыток составил 48  тыс. руб.

Таблица 1.
Основные показатели финансового состояния МП «Фармация»

	ПОКАЗАТЕЛИ
	За  2011г.

тыс. руб.
	За  2010г.

тыс. руб.

	Выручка
	3835
	2630

	Себестоимость работ, услуг
	4129
	3083

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	48
	185

	Кредиторская задолженность
	494
	460

	Дебиторская задолженность
	0
	21

Как видно из таблицы основные показатели финансового состояния предприятия за 2011 год увеличились. Выручка увеличилась на 33%, себестоимость на 26%. Убыток сократился до 48тыс.руб.
Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

У предприятия имеется кредиторская задолженность в размере 494 тыс. руб., в том числе:
- перед персоналом – 2,4 тыс. руб.;

- за услуги 105,00 тыс.руб., из них:
- коммунальные услуги 70 тыс.руб. ( в т.ч. 47 тыс.руб. несуществующей организации МУП ЖКХ «Коммунальщик» с.Бея;

- фирма «Партнер» 29,6 тыс.руб.;

- прочие 5,4 тыс.руб.;
- налоги 113 тыс.руб., из них:
 - в государственные внебюджетные фонды–91 тыс. руб.;
- в бюджет (подоходный налог)– 22 тыс. руб.;
- поставщикам – 263 тыс. руб.;
- прочим кредиторам – 10,6 тыс. руб.
Дебиторской задолженности нет.

III Заключительная часть
Выводы Комиссии: Предприятие убыточно. Убыток составил 48т.р. В предоставленном отчете МП «Фармация» нет расшифровки структуры себестоимости Предприятия, вследствие чего у руководства Предприятия нет возможности эффективно управлять расходной частью предприятия. Недостаточное информирование населения о преимуществах муниципальной аптеки перед частными. Объем заказов на лекарственные средства и медицинские изделия со стороны Бейской ЦРБ и ФАПов уменьшился. Особенно отмечается снижение объемов по Сабинской и Куйбышевской амбулаториям. Дополнительный аптечный киоск в здании Бейской ЦРБ работает неэффективно.
Комиссия РЕШИЛА:
1. В целом признать работу МП «Фармация» удовлетворительной, в связи с тем что убыток на 01.01.11г. составлял 185т.р., то на 01.01.2012 года составил 48т.р.

2. Рекомендовать МП «Фармация» (Сырокваш Т.П.):

2.1. Активизировать работу с ГБУЗ РХ «Бейская ЦРБ» в части увеличения объема реализации лекарственных средств и медицинских изделий через амбулатории и ФАПы;
2.2. Регулярно размещать рекламную информацию о работе МП «Фармация» в средствах массовой информации, в том числе на телевидении.
2.3. Предоставить до 20.04.2012 года о реализации лекарственных средств и медицинских изделий через амбулатории и ФАПы за IV квартал 2011г. и I квартал 2012г.
Председатель Балансовой комиссии

Д.С. Маковеева
Секретарь Балансовой комиссии

А. Мистриков